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〔5月〕：吹田産業フェア、〔7月または8月〕：吹田まつり、〔10月〕：千里の竹あかり、すいたオータムフェスタ
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花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
モラトワ（スリランカ）、カンタベリバンクスタウン（豪）
新潟県妙高市、福井県若狭町、滋賀県高島市、大阪府
能勢町、高知県土佐町、兵庫県香美町

沿　　　　革
昭15．04．01 市制施行
昭28．07．01 編入　新田村大字下新田
昭30．10．15 編入　山田村
昭33．01．01 境界変更　一部茨木市へ
昭38．04．01 編入　三島町の一部
平13．04．01 特例市
平27．04．01 施行時特例市

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

353,885 14.4 68.8 16.1 149,525

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

9,800 1.7 16.1 97.6

10,376 5.2 22.9 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

36.09
3,609

（4）有権者数（28.9現在）

男
143,252人 人 人

女
158,681

計
301,933

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

172 6,077

事業所数 従業者数 製造品出荷額

148 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

4,848 2,939

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,111 23,436 15,175

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

317 0.2
28,052 17.6
119,799 75.3
159,047 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（97.4）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

妊娠・出産包括支援事業 9
小学校英語マスター事業 6
シティプロモーション事業 7
北大阪健康医療都市整備事業 1,710
はり・きゅう・マッサージクーポン券事業 8

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

北大阪健康医療都市『健都』のまちづくりの推進 ―
千里ニュータウンの再生 ―
千里山駅周辺整備事業 ―
南吹田のまちづくりの推進 ―
公共施設の最適化 ―

（59歳）

k㎡
ha

2,563 7.0
2,250 6.1
1,585 4.3
665 1.8
313 0.9

2,236 61.62

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

377,952 ― ― ― 171,878
374,468 13.9 63.1 22.9 168,473

106.7
（98.6）
105.5

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01

99.2
99.6

355,798 14.2 66.1 19.7 154,702 9,853 0.5 19.7 98.6
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
122,408 121,684 175 △ 942 0.3 67,708 95.2 0.976

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

117,588 100.0

64,169 54.6

1,341 1.1

1,232 1.0

28,808 24.5

4,425 3.8

115,958 100.0

61,682 53.2

21,684 18.7

33,554 28.9

6,444 5.6

12,083 10.4

12,082 10.4

5,822 5.0

108,717 100.0

62,617 57.6

1,699 1.6

1,565 1.4

26,230 24.1

2,030 1.9

105,536 100.0

59,614 56.5

21,376 20.3

31,408 29.8

6,830 6.5

8,231 7.8

8,231 7.8

3,624 3.4

122,408 100.0

63,628 52.0

745 0.6

640 0.5

29,393 24.0

4,403 3.6

121,684 100.0

62,308 51.2

22,192 18.2

34,671 28.5

5,446 4.5

15,419 12.7

15,419 12.7

10,394 8.5

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

580
2,234
―
―
543
1,363
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

27 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

64,169

26,166

5,652

31,818

9,661

11,251

2,436

23,348

96.7

95.6

99.4

96.2

96.7

96.8

99.7

97.0

62,617

26,054

4,649

30,703

9,624

10,901

2,454

22,979

96.4

95.3

99.2

95.9

96.4

96.5

99.2

96.7

63,628

26,443

5,035

31,478

9,447

11,309

2,456

23,212

（100.0）

（40.8）

（8.8）

（49.6）

（15.1）

（17.5）

（3.8）

（36.4）

（100.0）

（41.6）

（7.4）

（49.0）

（15.4）

（17.4）

（3.9）

（36.7）

（100.0）

（41.6）

（7.9）

（49.5）

（14.8）

（17.8）

（3.9）

（36.5）

97.0

95.9

99.5

96.5

97.0

97.1

99.8

97.3

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
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説
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ジ
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。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 175
3,706 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

1,363
（0）

―

△ 2,733
423

67,708
2,933

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
49,603
26,418
16,839

0
3,844
96,705
28,788
33,865
72,050
134,703

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

10,544
0

16,319
26,863

66.6千円
45,593

293.0千円

73.2

124.2

千円

千円

108,717 105,536 2,044 1,912 3.0 67,341 96.4 0.968
117,588 115,958 1,117 △ 927 1.7 67,271 96.4 0.969

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（11.25） ―（16.25） △1.1 ―
―（11.25） ―（16.25） －0.5 ―

―（11.25） ―（16.25） △ 1.5 ―
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度
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