【キャッチフレーズ】人が輝き、感動あふれる美しい都市(まち) すいた

インターネットホー/ページ】http://www.citv.suita.osaka.ip/

所在地 〒564-8550 吹田市泉町1丁目3番40号 話 06-6384-1231 市長 副市長 春藤 尚久 藤 油田

花 さつき 木 くすのき 鳥 **姉妹·**方好等都市提携

モラトワ(スリランカ)、カンタベリバンクスタウン(豪) 新潟県妙高市、福井県若狭町、滋賀県高島市、大阪府 能勢町、高知県土佐町、兵庫県香美町

沿 (59歳) 昭15. 4. 1

一郎

一美 副議長 塩見みゆき 任期31513 議 長 小北 条例 会派 合計 任 期 定数 構成 7 7 6 4 3 3 1 1 1 1 1 1 36 36 31526

市制施行 編入 新田村大字下新田 昭28 7 1 昭30, 10, 15 山田村 境界変更 一部茨木市へ 昭33. 1. 1 昭38. 編入 三島町の一部 4. 1 平13. 特例市 4. 1 平27. 施行時特例市 4.

(28 11 1現在)

# 【概要】

第1期

区 分	人 口 (人)		15~64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
17.10. 1(国調)	353,885	14.4	68.8	16.1	149,525
22.10. 1(国調)	355,798	14.2	66.1	19.7	154,702
27.10. 1(国調)	374,468	13.9	63.1	22.9	168,473
28. 9. 1(推計)	377,952	_	_	_	171,878

# (つ) 人口動能

	(2)人口勤忠				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
,	17.10. 1(国調)	9,800	1.7	16.1	97.6
,	22.10. 1(国調)	9,853	0.5	19.7	98.6
;	27.10. 1(国調)	10,376	5.2	22.9	_
1					

#### (3) 面積

行政区域面積	(28.3.31現在)	36.09 km²
市街化区域面積	(28.3.31現在)	3.609 ha

# (4) 有権者数 (28.9現在)

( ) (3) IE H 200 (	701-7	
男	女	計
143,252 人	158,681 人	301.933 人

# 【産業】

### (1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	317	0.2
第	2	次	産	業	28,052	17.6
第	3	次	産	業	119,799	75.3
計(分類不能含む)					159,047	100.0

## (2) 農業・丁業・商業

	-		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	172 戸	6,077 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	148 所	4,848 人	2,939 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	2,111 所	23,436 人	15,175 億円

# 【行政職員】

## (1) 職員数 (28.4.1現在)

	白	部 門	2,563 人 (	7.0 人/人口千人)
		普通会計 計	2,250 人 (	6.1 人/人口千人)
		一般行政	1,585 人(	4.3 人/人口千人)
		特別行政	665 人(	1.8 人/人口千人)
	7	その他の会計 計	313 人(	0.9 人/人口千人)
3	普通	通会計 類似団体 (27.4.1現在)	2,236 人(	61.62 人/人口万人)

#### (2)ラスパイレス指数

(上) ンハハ・ロレン	()DXX
24. 4. 1	106.7
(参考値)	(98.6)
25. 4. 1	105.5
(参考値)	(97.4)
26. 4. 1	99.2
27. 4. 1	99.6

# 【梅笙】

【心水】	
(1)平成28年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
妊娠・出産包括支援事業	9
小学校英語マスター事業	6
シティプロモーション事業	7
北大阪健康医療都市整備事業	1,710
はり・きゅう・マッサージクーポン券事業	8

# (2) 今後の課題

	項目	事業費
	北大阪健康医療都市『健都』のまちづくりの推奨	<u>ŧ</u> —
-	千里ニュータウンの再生	_
-	千里山駅周辺整備事業	_
ı	南吹田のまちづくりの推進	_
-	公共施設の最適化	_

【祭・行事】[5月]: 吹田産業フェア、[7月または8月]: 吹田まつり、[10月]: 千里の竹あかり、すいたオータムフェスタ 【名産·特産品】吹田くわい

(百万円)

#### 【財政】(1)決算収支(普通会計) (百万円、%) 単年度収支 | 実質収支比率 | 標準財政規模 | 経常収支比率 | 財政力指数 哉 歳 Ш 実質収支 27年度 122 408 △ 942 121 684 175 0.3 67 708 95.2 0.976 26年度 117 588 115 958 1.117 △ 927 17 67.271 964 0.969 25年度 2.044 108 717 105 536 1912 30 67.341 964 0.968

(2) 主な歳入・歳出

2	£ (2	)主な歳入・歳出 (百万円、%)								
	×	(	分	•	27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
	歳		入	計	122,408	100.0	117,588	100.0	108,717	100.0
	地		方	税	63,628	52.0	64,169	54.6	62,617	57.6
	地	方	交 付	税	745	0.6	1,341	1.1	1,699	1.6
		普	通交付	力税	640	0.5	1,232	1.0	1,565	1.4
	国	・府	支出	出金	29,393	24.0	28,808	24.5	26,230	24.1
	地		方	債	4,403	3.6	4,425	3.8	2,030	1.9
	歳		出	計	121,684	100.0	115,958	100.0	105,536	100.0
	義	務自	的経費	計	62,308	51.2	61,682	53.2	59,614	56.5
		人	件	費	22,192	18.2	21,684	18.7	21,376	20.3
		扶	助	費	34,671	28.5	33,554	28.9	31,408	29.8
		公	債	費	5,446	4.5	6,444	5.6	6,830	6.5
	投	資白	内経費	計	15,419	12.7	12,083	10.4	8,231	7.8
		普通	建設事	業費	15,419	12.7	12,082	10.4	8,231	7.8
		肖	() 独事:	堂 書	10 394	8.5	5.822	5.0	3 624	34

(3)公営企業等決算(27年度)

	  上水	、冶	経	常		損	益	580
	土.小	儿	利	益	剰	余	金	2,234
	病	院	経	常		損	益	_
	7四	沈	利	益	剰	余	金	_
	1.	, ''	単	年	度	収	支	543
	下水	旭	実	質		収	支	1,363
	Е	上地	開発	公社	生	直	i積	_
	保有	土	也(2	7年月	表末	) 金	額	_

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(27年度)	(百万円)
	財政調整基金	10,544
年	減 債 基 金	0
度	その他特定目的基金	16,319
末	積 立 金 計	26,863
1 '	住民一人あたり額	73.2千円
現	都 市 平 均	66.6千円
在	地 方 債	45,593
高	住民一人あたり額	124.2千円
	都 市 平 均	293.0千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
27年度	- (11.25)	- (16.25)	△ 1.5 【 5.2】	— <b>[</b> 6.4 <b>]</b>
26年度	- (11.25)	— (16.25)	△1.1 【 5.6】	— <b>【</b> 13.6 <b>】</b>
25年度	— (11.25)	— (16.25)	-0.5 [ 6.1]	— <b>【19.0】</b>

) 早期健全化基準

】都市平均

(百万円)

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(27年度)(百万円、%)										
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率		
	_	般	会	計	等		175			
公	上	水	道 马	事 牚	き 会	計	3,706	_		
営	病	院	事	業	会	計				
公営企業会計等	下	水;	直马	事 牚	き 会	計	1,363			
未会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)			
計	国月	こ健!	表保	険事	業会	計	△ 2,733			
等	そ		0	り		他	423	1 /		
標	準	則	h i	政	規	模	67,708	] /		
浦	結	宔	啠	ΔĮ	辛	貊	2 033	1/		

(7) 将来負担比率の状況(27年度)

( - ) ( )	1303=201 12000 (=: 120)	( , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	49,603
来	公営企業債等繰入見込額	26,418
負	退職手当負担見込額	16,839
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	3,844
領	小計	96,705
財充	充当可能基金	28,788
源当可	充当可能特定歳入	33,865
然可	基準財政需要額算入見込額	72,050
等能	小計	134,703

(%)

( ľ

(8) 税収の状況 (百万円、 年 年 年 度 度 度

						20 十 及				
区 分		収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
収	計	63,628	(100.0)	97.0	64,169	(100.0)	96.7	62,617	(100.0)	96.4
個	人	26,443	(41.6)	95.9	26,166	(40.8)	95.6	26,054	(41.6)	95.3
法	人	5,035	(7.9)	99.5	5,652	(8.8)	99.4	4,649	(7.4)	99.2
計	ŀ	31,478	(49.5)	96.5	31,818	(49.6)	96.2	30,703	(49.0)	95.9
土	地	9,447	(14.8)	97.0	9,661	(15.1)	96.7	9,624	(15.4)	96.4
家	屋	11,309	(17.8)	97.1	11,251	(17.5)	96.8	10,901	(17.4)	96.5
償却	資産	2,456	(3.9)	99.8	2,436	(3.8)	99.7	2,454	(3.9)	99.2
計	r	23,212	(36.5)	97.3	23,348	(36.4)	97.0	22,979	(36.7)	96.7
1	収 固 言 言 亡 家	収 計 固 人 去 人 計 地	収入済額 収入済額 収 計 63,628 固 人 26,443 去 人 5,035 計 31,478 土 地 9,447 家 屋 11,309 賞却資産 2,456	収入済額 (構成比)   収 計 63,628 (100.0)   固 人 26,443 (41.6)   去 人 5,035 (7.9)   計 31,478 (49.5)   土 地 9,447 (14.8)   家 屋 11,309 (17.8)   賞却資産 2,456 (3.9)	収入済額(構成比) 微収率 収入済額(構成比) 微収率 収 計 63.628 (100.0) 97.0 固 人 26.443 (41.6) 95.9 法 人 5.035 (7.9) 99.5 計 31.478 (49.5) 96.5 比 地 9.447 (14.8) 97.0 家 屋 11.309 (17.8) 97.1 賞却資産 2.456 (3.9) 99.8	収入済額(構成比) 酸収率 収入済額   収 計 63,628 (100.0) 97.0 64,169   固 人 26,443 (41.6) 95.9 26,166   法 人 5,035 (7.9) 99.5 5,652   計 31,478 (49.5) 96.5 31,818   土 地 9,447 (14.8) 97.0 9,661   家 屋 11,309 (17.8) 97.1 11,251   賞却資産 2,456 (3.9) 99.8 2,436	収入済額(構成比)  微収率   収入済額(構成比)   収 計 63,628 (100.0) 97.0 64,169 (100.0)   因 人 26,443 (41.6) 95.9 26,166 (40.8)   法 人 5,035 (7.9) 99.5 5,652 (8.8)   計 31,478 (49.5) 96.5 31,818 (49.6)   土 地 9,447 (14.8) 97.0 9,661 (15.1)   家 屋 11,309 (17.8) 97.1 11,251 (17.5)   賞却資産 2,456 (3.9) 99.8 2,436 (3.8)	収入済額(構成比) 数収率   収入済額(構成比) 数4.7   数1.0   数	収入済額(構成比) 微収率 収入済額(構成比) 微収率 収入済額 収 計 63,628 (100.0) 97.0 64,169 (100.0) 96.7 62,617 固 人 26,443 (41.6) 95.9 26,166 (40.8) 95.6 26,054 法 人 5,035 (7.9) 99.5 5,652 (8.8) 99.4 4,649 計 31,478 (49.5) 96.5 31,818 (49.6) 96.2 30,703 比 地 9,447 (14.8) 97.0 9,661 (15.1) 96.7 9,624 家 屋 11,309 (17.8) 97.1 11,251 (17.5) 96.8 10,901 貴却資産 2,456 (3.9) 99.8 2,436 (3.8) 99.7 2,454	収入済額(構成比) 像収率 収入済額(構成比) 徴収率 収入済額(構成比) 収 計 63,628 (100.0) 97.0 64,169 (100.0) 96.7 62,617 (100.0) 圏 人 26,443 (41.6) 95.9 26,166 (40.8) 95.6 26,054 (41.6) 法 人 5,035 (7.9) 99.5 5,652 (8.8) 99.4 4,649 (7.4) 計 31,478 (49.5) 96.5 31,818 (49.6) 96.2 30,703 (49.0) 土 地 9,447 (14.8) 97.0 9,661 (15.1) 96.7 9,624 (15.4) 家 屋 11,309 (17.8) 97.1 11,251 (17.5) 96.8 10,901 (17.4) 費却資産 2,456 (3.9) 99.8 2,436 (3.8) 99.7 2,454 (3.9)